
سینا سبزیان

نیروهای امنیتی روز جمعه )دهم اسفند ماه( اقدام به 
شلیک گاز اشک‌آور به ســمت معترضانی کردند که یکی 
از بزرگ‌ترین اعتراضات دهه اخیر در الجزیره را چند روز 
پیش از آنکه عبدالعزیــز بوتفلیقه بیمار، برای دوره پنجم 
کار خود به‌عنوان رئیس‌جمهور کشور را به‌طور رسمی آغاز 

کنند، رقم زده‌اند.
سی‌ان‌ان گزارش کرد،‌ معترضان می‌خواهند رهبر 81 
ساله از انتخابات 18 آوریل )29 فروردین ماه( کناره‌گیری 
کند. ســیلی از معترضان خیابان‌های الجزیره،‌ پایتخت 
کشور و سایر شــهرهای این کشــور آفریقای شمالی را 
به تســخیر درآوردند تا یکــی از بزرگ‌ترین نمایش‌های 
نارضایتــی عمومــی را از زمان جنــگ 1962-1954 

استقلال از فرانسه رقم زنند.
بوتفلیقه که در سال 1999 در انتخابات پیروز شد، در 
سال 2013 دچار سکته مغزی شد و از آن زمان کمتر در 
اماکن عمومی دیده شده است. در تاریخ دهم فوریه، )21 
بهمن ماه( وی از قصد خود برای تســخیر پنجمین دوره 
ریاســت‌جمهوری در قالب بیانیه‌ای که از سوی آژانس 
خبری دولتی منتشر شد،‌ خبر داد. این خبر خشم عمومی 

را در جامعــه الجزایر برانگیخت و منجر بــه زنجیره‌ای از 
اعتراضات عمومی شد.

یک بــاور عمومــی مبنــی بر ایــن وجــود دارد که 
رئیس‌جمهور به‌طور کل ناتوان اســت و قدرت در اختیار 

ارتش و نخبگان مدنی است.
قرار است روز یکشــنبه )دوازدهم اسفند ماه( او برای 
انتخابات آتی به‌طور رسمی ثبت‌نام کند که همین تصمیم 

منجر به اعتراضات چند روز گذشته شد.
گفته می‌شــود گروهی که رئیس‌جمهــور را احاطه 
کرده‌انــد و با نام قدرت شــناخته می‌شــوند، قــادر به 
انتخاب جانشــینی کــه تضمین‌کننده تــداوم حیات 
 حزب جبهــه آزادی ملی که همان حزب حاکم اســت، 

نیستند.
روز جمعه در بین شــعارهای معترضان شــعارهایی 
ازجمله »جمهوری؛ نه سلطنت« و »نه به قیومیت پنجم« 
به گوش می‌خورد و مردم پلاکاردهایی با مضمون »ترک 

به معنای ترک« را به دست گرفته بودند.
فیلالی بادریدین، مدیر 56 ساله یک شرکت خصوصی 
که در بین معترضــان بود گفت: چرا آن‌هــا می‌خواهند 
رئیس‌جمهوری را به ما اعمال کننــد که حتی نمی‌تواند 

برای مردم سخنرانی کند.

محمد عبدالله 58 ساله نیز گفت:‌ رئیس‌جمهور بیمار 
است. کل کشور بیمار است.

ویدئوهایی در شــبکه‌های اجتماعی اعتراضات این 
هفته را نشــان می‌داد کــه تصاویر بوتفلیقــه را به آتش 

می‌کشیدند و سوت و فریاد شادی سر می‌دانند.
گفته می‌شود رهبران معترضان بیشتر کهنه‌سربازان 
جنگ استقلال کشور هســتند. حزب حاکم بارها عنوان 

کرده انتخابات آزاد و شفاف خواهد بود.
احمد اویحیی، نخســت‌وزیر الجزیره، روز پنج‌شنبه 
)نهم اســفند ماه( به خبرگزاری دولتــی الجزایر گفت: 
هیچ‌چیز نمی‌تواند جلوی برگــزاری انتخابات آزاد مردم 

الجزایر برای انتخاب رئیس‌جمهوری را بگیرد.

به نقــل از خبرگزاری دولــت، روز پنج‌شــنبه تعداد 
نامشخصی از خبرنگاران کشور در حال برگزاری تظاهراتی 
به‌منظور درخواست آزادی رســانه و اصلاحات سیاسی 

بازداشت شدند.
در همین حال سرویس‌های امنیتی نسبت به انتشار 
اخبار دروغ کــه می‌تواند به افکار عمومی آســیب بزند،‌ 

هشدار داد.
گزارش شده مقامات اقدام به قطع منطقه‌ای خدمات 
اینترنت در کشور کرده‌اند. ســرویس جهانی نتبلاک از 
اختلالات اینترنتــی در نقاط مختلــف الجزیره ازجمله 
قطعی‌های هدفمند در نقاطی که اعتراضات گسترده در 

پایتخت رخ داده است خبر داد.
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اقدامی که »وظیفه ملی« خوانده شد
کناره‌گیری رئیس‌جمهور سودان 

از رهبری حزب کنگره ملی 
مریم علامه‌زاده

بر اســاس بیانیه‌ای که حزب کنگره ملی 
سودان منتشر کرد، عمرالبشیر پس از سه دهه 
رهبری،‌ از سمت ریاست حزب کنار رفت. این 
اتفاق در حالی صورت گرفتــه که اعتراضات 
علیه وی بیش از دو ماه به طول انجامیده است.

به گزارش الجزیره،‌ آن‌طور کــه در بیانیه 
روز جمعه )دهم اسفند ماه( آمده است،‌ بشیر 
قدرت خود به‌عنوان رئیس حزب کنگره ملی 
را تا زمان برگزاری کنفرانس عمومی حزب به 
معاون خود، احمد هارون اعطا کرده اســت. 
هنوز هیچ تاریخ مشــخصی بــرای کنفرانس 

عمومی حزب تعیین نشده است.
رسانه‌های محلی به نقل از هارون گفته‌اند: 
عمرالبشــیر این گام را به‌عنوان وظیفه ملی 

به‌عنوان رهبر کشور انجام داده است.
عمرالبشیر گفته است این کار را برای سر و 
سامان دادن به اوضاع برهم‌ریخته داخلی انجام 
داده تا زمان کافی برای رســیدگی به شرایط 

کشور را داشته باشد.
هارون در این رابطــه گفته حزب این اقدام 
رئیس‌جمهور را درک می‌کند و حزب کنگره 
ملی بار دیگر بر تأیید و حمایت خود از این ابتکار 
و ســند گفت‌و‌گوی ملی تأکیــد می‌کند و به 
همراه دیگر احزاب سودان آمادگی کامل دارد 

تا در مسیر اتحاد ملی گام بر دارد.
با این وجود این اقدام بشیر منجر به کاهش 
تنش‌ها و اعتراضات مردمی نشــد. روز جمعه 
خیابان‌های شــهرهای بزرگ سودان شاهد 
تداوم تظاهرات ضددولتی در مناطق مختلف 

این کشور ازجمله خارطوم و ام‌درمان بود.
جانشینی متهم

هارون همچون البشــیر از ســوی دادگاه 
بین‌المللی کیفری به‌موجب دســت داشتن 
در اتهامات جرایم جنگی که در منطقه دارفور 
سودان انجام شــده، تحت تعقیب است. او که 
پیش‌تر از این سمتش، به‌عنوان معاون رئیس 
حزب حاکم منصوب بوده است. وی اوایل هفته 
جاری میلادی از ســوی بشیر به‌عنوان معاون 

رئیس حزب منصوب شده بود.

در اواخر ماه فوریه )بهمن ماه( سال جاری 
عمرالبشــیر،‌ گردهمایی‌هــای عمومــی را 

غیرقانونی خوانده بود.
به گزارش خبرگزاری دولتی ســانا؛ در روز 
پنجشنبه )نهم اسفند ماه( سال جاری میلادی 
یک دادگاه اضطــراری در پایتخت خارطوم 
برگزار شد که هشــت نفر از مردم را به خاطر 
اعتراضــات ضد دولتی در خارطــوم و فراگیر 
شدن آن در شــهرهای دیگری نظیر ام‌درمان 

به زندان فرستادند.
در این دادگاه چهار نفر به مدت پنج سال و 
سه نفر برای سه سال و یکی به شش ماه زندان 
محکوم شــدند. در همان دادگاه دستور داده 
شد یک شــهروند اتیوپیایی با اتهاماتی مشابه 

کشورش بازگردانده شود.
این احکام اولین محکومیت‌هایی است که 
دادگاه اضطراری خارطــوم اوایل هفته جاری 
پس از تحقیقات بر اســاس حکــم وضعیت 
اضطراری از سوی بشــیر صادر شده است. او 
اواخر فوریه، )اوایل اســفند ماه( این وضعیت 
را اعلام کــرد. اتحادیه وکلای دموکراتیک که 
قســمتی از یک گروه حمایتی بــرای هدایت 
تظاهرات بود گفته است حداقل 870 معترض 
در دادگاه اضطراری در خارطوم و ام درمان در 
روز پنجشنبه )نهم اسفند ماه( برگزار شد؛ به 

پای میزه محاکمه کشیده شدند.
دولت عمر البشــیر به‌واســطه جنگ‌های 
داخلی و افزایش تظاهرات خیابانی فرســوده 
شده است. آخرین موج اعتراضات در سراسر 
کشــور در اواسط دســامبر )آذر ماه( به وقوع 
پیوســت. در ابتدا ایــن اعتراضــات به دلیل 
کمبودها و افزایــش قیمت‌ها بــود تا این‌که 
ســخن از برکناری قدرت عمرالبشــیر که در 
کودتای 1989 حکومت را به دست آورده بود، 
به میان آمد و مردم درنهایت خواستار برکناری 
او شــدند. در جریان ســرکوب‌های گسترده 

تعدادی از شهروندان نیز کشته شدند.

جهان‌نما

سیدمحمد میرزامحمدزاده

جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا، 
وعده رویکردی جدید به سیاست‌های 
کشــور داده بــود، رویکــردی باز و 
روشنفکرانه، منصفانه و آزادانه؛ حالا 
او در مخمصه است؛ رسوایی توافقات 
پشت پرده و تاکتیک‌های قلدر مآبانه 
همه بــرای حمایت از یک شــرکت 
کانادایی متهم به پرداخت رشــوه به 
دولت لیبی، در زمــان معمر قذافی، 

گریبان ترودو را گرفته است.
روزنامه نیویورک‌تایمز در گزارشی 
به روزهای سخت ترودو،‌ نخست‌وزیری 
که در روزهای ابتدایــی خود به دلیل 
سیاست‌های روشــنفکرانه و خلاف 
سنت‌گرایی در کل دنیا مطرح شده بود 
اشاره کرده و نوشته است: روزنامه‌های 
کانادایی پرشده‌اند از حملات به ترودو و 
احزاب مخالف خواهان کناره‌گیری وی 
هستند. هنوز هفت ماه تا انتخابات باقی 
است و برخی اعضای حزب خود ترودو 
نگران‌اند که این رسوایی به بازوی قوی 
برای احزاب مخالف که خود مسلح به 
غنی‌ترین کمپین علیه رهبر حزبشان 
هستند، تبدیل شود، رهبری که وعده 
مسیرهای روشــن در عرصه سیاسی 
را داده بود. شاچی کرل، مدیر اجرایی 
موسســه آنگوس رید، یک شــرکت 
نظر‌سنجی غیرانتفاعی در ونکوور در 
این رابطه گفت: این ضربه‌ای بســیار 
ســهمگین بر برند شــخصی ترودو و 
همچنیــن وعده تحولات سیاســی 

وی است.

او افزود: حتــی نمی‌توان گفت که 
شهرت وی خدشه‌دار شده،‌ بلکه باید 

گفت به‌طور کل ویران شده است.
پرونده ترودو حول اتهاماتی مرتبط 
به شرکت SNC-Lavalin،‌ شرکت 
مهندسی چند ملیتی مستقر در کبک 
است که 47.7 میلیون دلار کانادا را در 
قالب رشــوه به مقامات لیبیایی برای 
برنده شدن در یک قرارداد در این کشور 

پرداخت کرده است.
نخست‌وزیر و دســتیارانش متهم 
به فشــار بر جودی ویلســون ریبولد، 
وزیر دادگســتری ســابق دولت خود 
هستند تا بررسی جرائم علیه شرکت 
را کنار بگذارد،‌ چراکه محکومیت آن 
می‌توانســت به‌طور بالقــوه منجر به 
نابودی هزاران شغل در کانادا و ریزش 
فرصت‌های سیاســی حــزب لیبرال 

ترودو شود.
البته وزیر دادگســتری پیشــین 
از بررسی پرونده دســت نکشید و در 
ماه ژانویــه )دی- بهمــن( به‌جایگاه 
پایین‌تری نزول کرد؛ یک جابجایی که 
به عقیده بســیاری از منتقدان ترودو، 
تنبیهی برای پافشاری بر پرونده بود؛‌ 
درنهایت خانم ویلسون ریبولد از سمت 

دوم خود استعفا کرد.
این رســوایی در هفته‌های اخیر 
آهسته‌ آهسته ســر برآورده و منجر 
به کناره‌گیری دســتیار ارشد ترودو 
و همچنین باز شــدن پرونــده‌ای در 
ارتباط با تداخل بالقوه منافع از سوی 
کمیســیونر اخلاقی مجلــس کانادا 

شده است.

روز چهارشنبه )هشتم اسفند ماه( 
نیز خانم ریبولد در جایگاه شــهادت 
کمیته عدالــت مجلس عــوام کانادا 
حاضر شد و سکوت چندهفته‌ای خود 

را شکست.
در برنامه زنده تلویزیونی او با آرامش 
درخواست‌ها و تهدیدات سربسته‌ای 
که در طول چهار ماه از دفتر ترودو برای 
پذیرش مصالحه پرونده جرائم دریافت 

کرده بود را بازگو کرد.
وی که به‌عنوان اولین شخص بومی 
جایگاه والای وزارت دادگستری را به 
دســت گرفته بود و تنها شخص بومی 
دولت تــرودو به شــمار می‌رفت و به 
همین دلایل نماد قدرت کابینه دولت 
هم برای حقوق زنان و هم برای بومیان 
بود، در دادگاه گفت: تلاش متمرکز و 
پایداری برای تأثیر بر نقش من به‌عنوان 

دادستان کل در جریان بود.
ترودو هرگونه اقدام ناشایست در 
رفتار باخانم ریبولد از ســوی خود یا 
دیگران را رد و اذعان کرد تلاش داشته 
از مشاغل کانادایی‌ها، بر اساس آنچه 
مردم کشــور از وی انتظار داشته‌اند، 
دفاع کند و در همین حین به قوانین 
کشور و استقلال دستگاه قضا احترام 

بگذارد.
اما بیشتر سیاست ظاهرسازی است 
و قرائن حاکی از آن اســت که ترودو 
خود فمینیست پندار، کسی که وعده 
دولت‌گردانی جدید، شفاف و باز را داده 
بود،‌ دســتیاران خود که به سرسپرده 
تشبیه شــده‌اند را جمع کرده تا علیه 
یک زن بومی قد علم کنند و اختیار وی 

را به سمت‌ خواسته‌هایشان برگردانند.
انتصاب خانم ریبولد به‌عنوان وزیر 
دادگستری گواهی برای بسیاری بود 
مبنی بر اینکه ترودو مصمم به اصلاح 
رویه نادرست کشور علیه جمعیت بومی 
و احترام به جمعیــت بومی به‌عنوان 
شرکای دوست‌داشتنی کشور است؛‌ 
همان‌طور که در دوران انتخابات وعده 

داده بود.
حالا امــا این میراث جــای بحث 
دارد؛ چراکه جایــگاه خانم ریبولد به 
وزیر امور بازنشســتگان تقلیل یافته 
است، جایگاهی که او هفته پیش از آن 

استعفا کرد.
شیلا نورث یک رهبر بومی در شمال 
مانیتوبا، در این رابطــه گفت: اگرچه 
اصلاح رویه به معنای احترام به صدای 
مردم بومی اســت؛‌ اما نمایش به پایان 
رسید و در پایان این پول و قدرت است 

که اهمیت بیشتری از اصلاح دارد.

خانم ویلســون ریبولد که یکی از 
رهبران ارشد گروه‌های بومی در ساحل 
غربی کانادا به شمار می‌رود، در جریان 
شهادت خود، به کشور یادآوری کرد که 
در مورد مردم بومی، دولت‌های کانادا 
تاریخی از بی‌توجهی بــه قانون را رقم 
زده‌اند. وی همچنین مدعی شد خود 
یکی از شاهدان دســت اول تأثیرات 

منفی این بی‌توجهی است.
وی گفــت:‌ مــن از یــک خانواده 
پرجمعیت آمده‌ام و بر اســاس قوانین 
و سنت‌های خانواده بزرگمان همواره 
بیان کننده حقیقت بوده‌ام. بسیاری 
از مخالفان ترودو عنوان می‌کنند کل 
این مباحث اثبــات می‌کند ترودو که 
یکی از متعادل‌ترین کابینه‌های تاریخ 
کشور در جنسیت را تشکیل داده بود،‌ 
یک فمینیست قلابی است که به‌جای 
حمایت از زنان از آن‌ها ســوء استفاده 

می‌کند.
انــدرو شــیر، رهبــر مخالفــان 
محافظــه‌کار از پلیس ســواره نظام 
ســلطنتی کانادا خواســت اقدام به 

تحقیقات در مورد نقض عدالت کنند.
ریبولــد در جریان شــهادت خود 
فشارهای وارد شده بر خود را نامناسب 
خواند اما دو بار عنوان کرد این فشارها 

غیرقانونی نبود.
وی گفت: این فشارها در قالب 10 
دیــدار،‌ 10 مکالمــه و مجموعه‌ای از 
ایمیل‌ها در مورد پرونده جرائم مقامات 

ارشد دولتی اعمال شد.
احتمالاً مشکل‌ســازترین دیدار 
به گفتــه او، با خــود ترودو بــوده که 
از وی خواســته اســت راه‌حلی برای 
پرونــده SNC پیدا کنــد و عنوان 
کرده  احتمال از دســت رفتن مشاغل 
 SNC بسیار و ترک مونترال از سوی 

وجود دارد.
در این دیدار نخســت‌وزیر به وی 
یادآوری کرده یک انتخابات ایالتی در 
پیش است که خود ترودو از انتخابات 
همین ایالت انتخاب شده است؛ بیشتر 
کارشناسان حقوقی مسئله‌دار‌ترین 
بخــش شــهادت ویلســون ریبولد 
را پیشــنهاد‌هایی می‌داننــد کــه 
نخست‌وزیر و دســتیاران ارشد وی 
در مورد نگرانی‌های سیاســی مطرح 

کرده‌اند.
ارول منــدس، اســتاد حقوق در 
دانشگاه اتاوا، کسی که نقش دادستان 
کل را مطالعه می‌کنــد، گفت: اینکه 
نخســت‌وزیر و دیگران در مورد از بین 
رفتن مشاغل هشــدار دهند منطقی 
است اما اگر آن‌ها نگرانی‌های سیاسی 

و حزبی خود را گوشــزد کرده باشند، 
این به‌واقع فشاری ناشایست و نامعقول 

است.
هرچند که کشور از تخریب ناگهانی 
تصویر نخست‌وزیر خود بهت‌زده است، 

داستان همچنان ادامه دارد.
جرالد باتس، معاون اصلی ســابق 
ترودو که به دلیل رســوایی اســتعفا 
کرده بود، خواهان سخنرانی عمومی 
در کمیته دادگستری شد و بر همین 
اساس کشور چشــم‌به‌راه است ببیند 
خود ترودو و دیگران که در شــهادت 
ریبولد به آن‌ها اشــاره شــده است،‌ 

پاسخگو خواهند بود یا خیر.
 امت مکفارلین، استاد علوم سیاسی 
در دانشــگاه واترلو کانادا در این رابطه 
گفت:‌ مــردم منتظر ســقوط ترودو 
هستند که در غیر این صورت لیبرال‌ها 
برنده قطعی انتخابــات آتی نخواهند 

بود.
بسیاری چشم به اتفاقات چند ماه 
آینده دارند و اینکه دفتر نخست‌وزیری 
قادر به تغییر رویه رســوایی عمومی 

هست یا خیر.
مک‌فارلین افزود: اگر انتخابات در 
ماه آینده بود این یک حادثه مخرب بود 
و می‌شد کمپین‌ها را کاملًا پیش‌بینی 
کرد. ســخت می‌توان گفــت که این 
موضوع تا ماه اوت یا ســپتامبر )مرداد 
تا مهر( در ذهــن کانادایی‌ها می‌ماند 

یا خیر.
بر همین اســاس ترودو هفت ماه 
فرصت دارد آبروی رفتــه را به جوی 
بازگرداند و امیدوار باشــد رسوایی از 
ذهن رأی‌دهندگان تــا زمانی که پای 

صندوق‌ها می‌روند، محو شود.
کــرل مدیــر اجرایــی شــرکت 
نظرسنجی غیرانتفاعی گفت: او باید 
تظاهر به روزهای روشــن و آقای پاک 
دست بودن را کنار بگذارد و حالا مجبور 
است به شیوه‌های ســنتی به میدان 

رقابت پا بگذارد.

دست نخست‌وزیر کانادا رو شد؛

بحران در جزیره ثبات

گزارش

اعتراضات الجزیره خشونت‌بار شد؛

نه  به  رئیس‌جمهور    بیمار

پرونده ترودو حول 
اتهاماتی مرتبط به شرکت 

SNC-Lavalin،‌ شرکت 
مهندسی چند ملیتی 

مستقر در کبک است که 
47.7 میلیون دلار کانادا 

را در قالب رشوه به مقامات 
لیبیایی برای برنده شدن در 

یک قرارداد در این کشور 
پرداخت کرده است

انتصاب خانم ریبولد 
به‌عنوان وزیر دادگستری 

گواهی برای بسیاری بود 
مبنی بر اینکه ترودو مصمم 

به اصلاح رویه نادرست 
کشور علیه جمعیت 

بومی و احترام به جمعیت 
بومی به‌عنوان شرکای 

دوست‌داشتنی کشور است؛‌ 
همان‌طور که در دوران 
انتخابات وعده داده بود
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